― 1 / 21 ―
水道メーターに関するよくある質問
一般社団法人 日本計量機器工業連合会
水道メーター技術委員会
◇目次
１．計量法について・・・・・・・・・・・・・・・・・・p.2
２．設置方法について・・・・・・・・・・・・・・・・・p.7
３．使用方法について・・・・・・・・・・・・・・・・・p.11

す。 詳細につきましては国立研究開発法人産業技術総合研究所の HP をご確
認ください。
関連法規 ○計量法施行令 第 23 条(型式の承認の有効期間)
参考資料 〇水道メーター関連法規の手引き(2018 年 10 月)(p.60)
Q1-10 水道メーターにプラスチックの蓋がついているが、取ってしまった場合はどう
なりますか？
A1-10 蓋が付いているメーターは、ほとんどの場合、蓋の裏面に検定証印又は基準適
合証印のシールが貼り付けてあります。また、製造番号を蓋に表示しているメ
ーターもあります。これらは法的に必要な表記事項であり、蓋を取ることによ
って特定計量器としての効力を失うため、取引、証明に使用できなくなります。
その表記事項が消失したままメーターを使用した場合、計量法に違反し、罰せ
られます。6 か月以下の懲役、または 50 万円以下の罰金、あるいはこれらが
併科されます。
なお、地上取付式メーターユニットへの取り付けなど、蓋が付いていないメー
ターを希望される場合は、その仕様にて製造可能ですのでメーカーにお問い合
わせください。
関連法規 ○計量法 第 16 条(使用の制限)
○計量法 第 172 条(罰則)
参考資料 〇水道メーター関連法規の手引き(2018 年 10 月)(p.7,p.104)
Q1-11 水道メーターの JIS 規格は、JIS B 8570-1 と JIS B 8570-2 の２つありますが、
違いは何ですか？
A1-11 JIS B 8570-1 は水道メーター及び温水メーターの JIS 規格です。
JIS B 8570-2 は特定計量器の技術基準として計量法で引用されています。
JIS B 8570-1「一般仕様」は、特定計量器に属さないメーターを含め、国際規
格に整合した水道メーター及び温水メーターを規格化、標準化したもので
す。なお、この規格に適合しただけでは取引又は証明用として使用すること
はできませんが、第三者機関による審査に合格し認証を取得すると「JIS マー
ク」を表示することができます。
JIS B 8570-2「水道メーター及び温水メーター 第 2 部：取引又は証明用」
は、計量法で定める検定・検査の技術基準(特定計量器検定検査規則)に引用
されています。そのためこの方法・基準に準拠・適合し、型式承認、検定に
合格することで計量法の技術基準に適合となります。
関連法規 ○特定計量器検定検査規則 第 303 条～第 339 条
― 5 / 21 ―
参考資料 〇JIS B 8570-1:2013「水道メーター及び温水メーター 第 1 部：一
般仕様」
〇JIS B 8570-2:2013「水道メーター及び温水メーター 第 2 部：取
引又は証明用」
Q1-12 ストレーナーの現地交換は可能ですか？
A1-12 交換は可能です。
ストレーナーの取替え又は清掃は計量法の「軽微な修理」に該当します。「軽
微な修理」は計量法の規制対象外の修理であり、誰でも行うことが出来ます。
(Q1-13 も合わせてご参照ください。)
関連法規 ○計量法施行規則 第 10 条(軽微な修理)
参考資料 〇水道メーター関連法規の手引き(2018 年 10 月)(p.13)
Q1-13 水道メーターの部品や電池を交換することはできますか？
A1-13 計量法の「軽微な修理」に該当するものであれば交換は可能です。
「軽微な修理」に該当するものは下記があります。
(1)ストレーナー又はパッキンの取替え又は清掃
(2)電池、ヒューズ、電源コードその他の電源部の補修又は取替え
(3)外箱を開けないで行うねじ、ゴム足、外箱その他の部品の補修又は取替え
ただし、構造上交換ができないものもありますので、詳細はメーカーにお問い
合わせください。
関連法規 ○計量法施行規則 第 10 条(軽微な修理)
参考資料 〇水道メーター関連法規の手引き(2018 年 10 月)(p.13)
Q1-14 現地で水道メーターを分解する行為は法的に問題ありませんか？
A1-14 分解する行為は「簡易修理」に該当するため、届出製造事業者又は届出修理事
業者が行うのであれば問題はありません。
関連法規 〇計量法 第 46 条(事業の届出)
○計量法 第 49 条(検定証印等の除去)
〇計量法施行規則 第 11 条(簡易修理)
参考資料 〇水道メーター関連法規の手引き(2018 年 10 月)(p.12～14)
Q1-15 メーターを逆取り付けした事が分かり正常に設置しなおした。逆流した流量分
の料金の取引ができますか？
A1-15 料金取引はできません。
計量法において、取引又は証明における計量をする者に対して、正確な計量を
するよう義務付けられています。流れ方向はメーターに表示してありますの